Bağdat Abbâsî halifelerinin ikincisi ve kurumsal anlamda devletin gerçek kurucusu
kabul edilen Ebû Ca‘fer el-Mansûr (136-158/754-775) tarafından Dicle nehrinin batı
kıyısında 145-149 (762-766) yılları arasında kurulmuştur. Biri diğerinin içine geçmiş iki
daire şeklindeki surlarından dolayı “el-medînetü’l-müdevvere” adıyla anılan Bağdat’ın
en erken yapısı, şehrin merkezine uzanan dört ana cadde ve bu caddelerin surlarla
kesiştikleri noktalarda yer alan dört kapısıyla tipik bir Mezopotamya şehrini yansıt-
maktadır. Bağdat, Abbâsî ihtilalinin Emevîler’e (41-132/661-750) karşı kesin zaferinin
ardından inşa edilmesi ve bu zaferde Emevîler tarafından dışlanan mevalinin önemli
bir rolünün bulunması yönüyle, Abbâsî halifelerinin siyaset-toplum ilişkisini yeniden
kurgulama girişimini ve iddiasını yansıtmaktadır.

(221-279/836-892) ardından Bağdat yeniden Abbâsî halifeliğinin başşehri
haline getirildiğinde III. (IX.) yüzyılın sonu olmuştur ve dönüş kararını alan
Mu‘tâzıd-Billâh şehrin yıkımına karar vermiştir. Hâşimîler’in “Dairevi şehir
bizim övüncümüz, hatıramız ve atalarımızın yadigârıdır” şeklindeki itiraz-
larıyla halifenin yıkım kararını geri alması yapıyı yok olmaktan kurtarmaya
yetmemiştir.

Değerlendir-
mede Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un istişare heyetinde yer aldığı bilinen şahıslar-
dan aktarılan rivayetler merkeze alınmıştır. Bu şahıslar arasında, Süleyman
b. Mücâlid,14 Ebû Eyyûb el-Mûriyânî (ö. 154/770-771), Abdülmelik b. Hu-
meyd15 ve Hâlid b. Bermek (ö. 165/781-82)16 gibi yakın adamlarıyla Mimar
Rebâh gibi şehrin inşaatında görev almış şahıslar bulunmaktadır.

Bu makalede dairevi şehrin mimari özellikleri hakkındaki rivayetler, bu
rivayetlerin kaynakları, Bağdat tarihi araştırmacılarının söz konusu riva-
yetlerden ulaştıkları sonuçlarla birlikte yeniden ele alınmıştır.

Abdullah es-Seffâh (132-136/750-754), 508 yıl hüküm sürecek yeni bir devle-
tin ve aynı zamanda Abbâsî hanedanının kurucusu olarak, Emevîler’in baş-
şehri Şam’ı tercih etmeyerek Kûfe civarına yerleşmiştir. Ancak siyasi ve dinî
çekişmelerin merkezi konumundaki Kûfe’de uzun süre ikamet edemeyerek
Enbâr’a taşınmış, vefatına kadar da Fırat nehrinin kıyısında inşa ettirdiği
Hâşimiye şehrinde yaşamıştır.

Diğer
taraan üç rivayette de ortak olan husus, Seffâh’ın, biri Emevî valisinin yarım
bıraktığı, diğeri ise kendisinin sıfırdan inşa ettiği iki şehir kurduğunun teyit
edilmiş olmasıdır. Yine rivayetlerin ittifak ettiği hususlardan biri, Seffâh’ın
Kasru İbn Hübeyre’nin karşısında inşa ettirdiği şehirde de uzun süre otur-
mamış olmasıdır. Seffâh (ö. 136/754), kurduğu ilk Hâşimiye şehrinin yaklaşık
200 km. kuzeyinde bulunan Enbâr şehrinin yanında Hâşimiye adını verdiği
yeni bir şehir kurmaya başlamış, inşaat tamamlanmadan kısa bir süre önce
de orada vefat etmiştir.22

19 Belâzürî, Fütûh, s. 281.

Mansûr halife olduktan sonra (136-158/754-775), Seffâh’ın kurduğu Enbâr
Hâşimiyesi’nde bir süre ikamet etmiş, ancak bilinmeyen bir sebeple oradan
ayrılarak Kûfe’ye taşınmış,23 Medînetü İbn Hübeyre’nin karşısında, Hâşimiye
adını verdiği yeni bir şehir inşa ettirmiştir.

Rivayetlerdeki kehanet unsurları bir kenara bıra-
kılırsa, yer arayışlarında Mansûr’un üç farklı güzergâh takip ettiği anlaşıl-
maktadır. Diğer rivayetlerden farklı olarak, inşaat faaliyetlerinin 141 (758)
senesinde başladığını ifade eden Ya‘kūbî’nin kaydı dikkate alınacak olursa,
rivayetlerde belirtilen güzergâhların farklı zamanlarda yapılmış gezilerine
ait olması ihtimali bulunmaktadır. Öte yandan, halifeye önerilen ve halife-
nin bizzat kendisi tarafından incelenen yerler hakkındaki rivayetlerde fark-
lılıklar bulunmaktadır.

284; İbnü’l-Fuvatî, Menâkıbü Bağdâd, s. 38.
48 Taberî, Târîh, VI, 619; İbnü’l-Fakīh, Kitâbü’l-Büldân, s. 284.
49 İbnü’l-Fakīh, Kitâbü’l-Büldân, s. 284; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, VIII, 75.
50 Sadece Taberî’nin rivayetleri arasında Ebû Hanîfe’nin bu görevi inşaat tamamla-

nana kadar (149/766) sürdürdüğü açık olarak kaydedilmiştir. Hatîb el-Bağdâdî ve

Öte yandan dairevi şehrin mimari özellikleri hakkında ayrıntılı bilgilerin
yer aldığı Ya‘kūbî’nin el-Büldân’ında yalnızca şehrin planının çizildiği tari-
he (Rebîülevvel 141/Temmuz-Ağustos 758) yer verilmiştir.62 Ya‘kūbî’nin bu
kaydı, şehrin planının çizildiği tarih için dahi oldukça erken olup, erken dö-
nem müelliflerinin inşaatın başlangıcı hususunda genel olarak ittifak ettikle-
ri 145 (762) tarihiyle arasında dört yıl fark bulunmasına rağmen,63 yeni bir
şehir kurmaya yönelik planların oldukça erken bir tarihte başladığına işaret
etmektedir. Ya‘kūbî, ayrıca Târîh’inde yer tayininin 144 (761) yılında gerçek-
leştiğini kaydetmiştir.64

Dairevi şehrin inşa sürecini oldukça özet bir biçimde aktarmasının yanı
sıra, inşaatın aşamalarını sırası üzere aktaran rivayet oldukça önemlidir.

Rivayetin devamında,
inşa sürecini yönetecek ilmi, adaleti, anlayışı, güvenilirliği ve hesap ilmin-
deki yetkinlikleriyle bilinen kişilerin belirlenmesi gelmektedir. Yapılan isti-
şareler neticesinde bu vazife için seçilen kişiler arasında Ebû Hanîfe Nu‘man
b. Sâbit (ö. 150/767) ve Haccâc b. Ertât (ö. 145/762)65 yer almıştır. İnşaat
idaresinden sorumlu kişilerin belirlenmesinin ardından sırasıyla, şehir pla-
nının çizildiği, temel atmak için kazı işlemlerinin başlatıldığı, ardından tuğla
fırınlama ve kerpiç dökme aşamalarına geçildiği bilgisine yer verilmiştir.66
Yapı malzemelerinin hazırlandığına işaret eden cümlenin ardından gelen,
“Böylece inşaata başlandı” (כ أ ُ ) cümlesi, ilk tuğlanın konulduğu temel
atma törenine işaret etmektedir. İnşaata hazırlık sürecini kısaca özetleyen bu
rivayette son olarak, gün ve ay belirtilmeden inşaatın 145 senesinde başladığı
kaydedilmiştir.67

Bağdat’ın kurulacağı yerin tespitine yönelik çalışmaların Muhammed b.
Abdullah (en-Nefsüzzekiyye) isyanından yaklaşık bir sene önce (144/761)
başladığı anlaşılmaktadır.68 Medine’de ve Basra’da patlak veren isyanlar se-
bebiyle inşaatın yarıda kesildiğini bildiren kayıtlar, inşaatın başlangıcı ve ke-
sintiye uğramasıyla ilgili rivayetleri değerlendirmek açısından önemli bir ha-
reket noktası oluşturmaktadır.

Taberî 146 (763) senesi vukuatında, Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un Medînetü
İbn Hübeyre’den Bağdat’a Safer (Nisan-Mayıs) ayında göçerek inşa faaliyet-
lerini yeniden başlattığı bilgisine yer vermektedir. Bu kayıt, iki ay yedi gün
sürmüş olan isyan sebebiyle inşaatın yaklaşık olarak yedi ay sekteye uğradı-
ğına işaret etmektedir.

verdiği bilgisinin yanı sıra, inşaatı yürüten mimar ve marangozların isimle-
riyle tecdit tarihinin yer aldığı ifade edilmiştir. Hatîb el-Bağdâdî söz konusu
kitabenin kendi zamanına kadar ulaştığını belirtmiştir. 192-193 (807-809)
yılları arasında gerçekleşen bu tecdit sırasında, Ebû Ca‘fer el-Mansûr tarafın-
dan yaptırılan caminin yıkılarak iki yandan genişletildiği ve daha sağlam bir
biçimde yeniden inşa edildiği kaydedilmiştir. Mansûr Camii’nin geçirdiği ilk
ve en esaslı değişiklikle ilgili bu kayıtta, caminin iki yandan genişletildiğinin
ifade edilmesi oldukça önemlidir.

Bu genişletme ça-
lışmasında Dârü’l-Kattân adıyla bilinen bina insanlar için namaz kılma yeri
haline getirilmiştir. Camiye ilave edilen yapının, Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un
divanı olduğu ve Türkî’nin emriyle yeniden yaptırıldığı ifade edilmiştir.177

Mansûr Camii ile ilgili rivayetlerin büyük bir kısmı genişletme çalışması
kapsamında değerlendirilebilir. 280 (893) yılında Halife Mu‘tazıd-Billâh tara-
fından yaptırılan genişletme bunların en önemlilerindendir ve bununla birlik-
te Hârûnürreşîd zamanında yeniden inşa edilen cami “eski avlu” (es-Sahnü’l-
atîk) adını almıştır.

Mansûr’un kuracağı yeni şehir için kara ve su
ulaşımı, gıda temini, iklim, yağış, savunma imkânları ve stratejik konum gibi
bir dizi kriterinin olduğu anlaşılmaktadır. Ancak, bunlar arasında güvenlik
ve refah kriterlerinin ön planda tutulduğu görülmektedir.

149 (766) senesi Bağdat’ın kuruluş tarihi olarak kabul edilmektedir. An-
cak bu tarih dairevi şehrin bütün yapılarının tamamlandığı tarih olup, in-
şaat öncesi hazırlıklarla birlikte beş yıldan daha uzun bir zamanı içine alan
bir sürecin son aşamasını oluşturmaktadır. Eğer Ya‘kūbî’nin, dairevi şehrin
planının Rebîülevvel 141’de (Temmuz-Ağustos 758) çizildiği kaydını bu sü-
rece dahil edecek olursak, dairevi şehrin -en azından düşünce düzeyinde-
sekiz yıllık bir sürecin sonucu olarak ortaya çıktığı anlaşılır. İnşaat için ilk
defa 144 (761) senesinde harekete geçildiği ve 04 Cemâziyelevvel 145’te (31
Temmuz 762) düzenlenen resmî bir temel atma töreniyle inşaatın fiilî olarak
başlandığı hususundaki rivayetler siyasi gelişmelerle uyum arzetmektedir.

Zira inşaata başlanılmasından yaklaşık iki ay sonra, Muhammed ve İbrâhim
kardeşlerin isyanları patlak verince inşaat yarıda kesilmiş, Safer 146’dan (Ni-
san-Mayıs763) sonra çalışmalar kaldığı yerden devam etmiştir. Ebû Ca‘fer
el-Mansûr’un 146 (763) yılında inşaat henüz tamamlanmadan dairevi şehre
yerleştiği ile ilgili rivayetlerin ağırlık teşkil ettiği görülmektedir. İnşaatın 147
(764) ve 148 (765) yıllarında tamamlandığına dair rivayetler de bulunmakla
birlikte, çalışmaların 149’da (766) tamamlandığını ve halifenin de bu yılda
şehre yerleştiğini belirten rivayet, Bağdat’ın kuruluş tarihi olarak genel ka-
bul görmüştür. Ancak inşaatın tamamlandığı tarihten ziyade, halifenin şeh-
re yerleştiği ve şehrin resmî olarak kullanıma açıldığı tarih kuruluş tarihi
olarak kabul edilmelidir. Hicri 146 (763-764) senesinde Medînetüsselâm’da
basıldığı bilgisini taşıyan gümüş bir dirhem, Bağdat’ın 146 yılında halifeliğin
idare merkezi olarak kullanıldığına işaret etmektedir.

Baghdād as a Mesopotamian City: Foundations and Architectural Features of
the Round City

Abu’l-‘Abbās al-Saffāģ’s and then Abū Ja‘far al-Manŝūr’s (136-58/754-75) search
to establish a permanent capital lasted for 13 years (132–145/750–762) and culmi-
nated in the construction of a new administrative center called Madīnat al-salām
near to where the Sarāt Canal intersects with the Tigris River. During this period,
the cities of Kūfa, Ķaŝr ibn Hubayra, and Anbār were the first capitals that the
Abbāsids called al-Hāshimiyya. al-Manŝūr, who prioritized the establishment of
political unity and a centralized administration, laid the foundation of the new
capital with the first brick he placed on Saturday, 31st of July in 762 (4 Jumada
al-Awwal, 145) at around 1:57 p.m. The Round City, which was built with double
walls, resembled a large castle due to its being surrounded by a deep and wide
ditch with water from the Sarāt Canal.

Baghdād was founded between 145–149 (762–766) on the west bank of the Tigris
River by Abū Ja‘far al-Manŝūr (136-158 / 754-775), the second Abbasid caliph,
who is considered the real founder of the state in the institutional sense. The
city, which is named al-Madīnat al-Mudawwara (The Round City) because of its
two concentric circle-shaped walls, reflects a typical Mesopotamian city plan with

Baghdād reflects the attempt by the Abbāsid caliphs to
reconstruct the relationship between politics and society, as the city was built
after the decisive victory of the Abbāsid revolution against the Umayyads (41-132
/ 661-750), and as the mawālī, who were alienated by the Umayyads, played an
important role in this victory. The idea that the caliph stood at equal distance to
all walks of life was reflected by the flat-house city plan, which was widely ap-
plied in ancient Mesopotamian city architecture.